
 #9

O
kt

ob
er

 2
02

1

I
SS

N
 2

59
6-

97
73

GLORIA
Familien som fundament



Werks Offset, Oplag: 1300 eksemplarer
ISSN 1603-6506

Medlemmer af DUK inden for målgruppen 
(5-30år) får bladet gratis. Andre kan tegne 
abonnement.

Vi tager gerne imod artikler og forslag. 
Synspunkter fremsat i bladet står for 
skribentens egen regning.

DUK’s HOVEDBESTYRELSE:
Lea Noval, formand 
Kevin Kjeldsen, næstformand 
Klara Møller-Jørgensen
Kathrine Rendboe 
Filip Lazarow 
Martha Gomes Ryom 
Anthony Sangano (suppleant) 
David Stelsberg (suppleant)

DUK’s SEKRETARIAT:

Sankt Kjelds Gade 3
2100 Kbh Ø
tlf: 39202079, 9.00-15.00

Danmarks Unge Katolikker er 
bispedømmets officielle 
børne- og 
ungdomsorganisation. 
DUK arbejder som forening 
og laver hvert år mange lejre 
og aktiviteter for børn og unge 
mellem 0-30 år. DUK er en 
landsorganisation med 
lokalforeninger over hele landet 
og ca. 2000 medlemmer og 
150-200 frivillige. 

HVEM ER DUK? 

Gloria udgives af: 

Peter Andreas Munk-Nielsen (redaktør)
Nicoline M. Olden-Jørgensen 
(layouter)
Lea Uhlott Noval
Jens Engholm Rask (korrektur)

REDAKTIONEN:

Gloria #9Gloria #9

Kære Læser!

Familie betyder meget for os alle. 
Det er vores første fællesskab og 
har derfor været med til at forme 
os som mennesker. Sig tak til Gud 
for din familie - også selv om de 
kan være svære at være sammen 
med! For netop derfor er det også 
familien vi lærer mest af!

Alt godt - Peter Andreas
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BD“ af Christine Ponsard & Jean-François 
Kieffer er gengivet med tilladelse af Fleurus 
Editions Mame.
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Pigernes første dag i børnehaven

      ats Gade Phillipson og hans 
hustru, Cynthia Munoz Phillip-
son, er hovedpersonerne bag 
DUK’s årlige familieretræte. 

Nu er et nyt lokalt initiativ fra 
dem ved at tage sin form – en 
månedlig familielørdag i Sankt 
Ansgars Kirke, der skal samle 
katolske børnefamilier i Køben-
havn om dét der virkelig tæller: 
Fællesskabet om troen på Gud. 

Jeg er taget et smut forbi Mats 
for at høre mere om hvordan det 
hele startede.

Først familieretræte – nu en 
familielørdag! Hvad skal det handle 
om?

M ”Vi vil styrke sammenholdet 
mellem de katolske familier! Det 
kommer til at foregå i Bredgade 
den 2. lørdag i hver måned fra kl. 
14.30 til kl. 17. 

Vi har allerede fået 8-9 familier 
til at komme og hjælpe med at 
stå for katekese og madlavning 
til den første gang. Og så er pla-
nen at få nogle lokale DUK’ere til 
at komme og lave noget sjovt for 
børnene. 

Bagefter vil der være tilbud om 
søndagsmesse og spisning, hvor 
vi også kan være sammen med 
DUK’erne. Jeg glæder mig til at 
komme i gang og se en masse 
glade mennesker!”

...fortsættes næste side!
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Hvordan kom I på ideen?

”Gennem Daniel Nørgaards mini-
retræter og sommerfamilier-
etræterne på Klitborg og Sejrborg 
havde vi jo set, at der findes 
masser af katolske familier,. Det 
var vores klare ind-
tryk, at alle havde 
et stærkt ønske om 
mere sammenhold.

Vi ønskede at skabe 
sammenhold mere 
kontinuerligt henover året, også 
på tværs af menigheder. En dag 
i min bedegruppe, snakkede jeg 
med en anden familiefar fra Sankt 
Ansgar menighed.

Han var lidt skeptisk overfor, om 
der overhovedet var andre ka-
tolske familier at finde derude. 
Og hvis der var nogle, skete der 
så noget for dem? Jeg måtte 
straks protestere, da jeg syntes, 
jeg kendte mange fede katolske 

familier.  

Men han havde jo ret 
i, at der måtte gøres 
noget for at styrke 
fællesskabet, så fami-
lierne ikke gik rundt og 

følte, at de var de eneste i Dan-
mark, som levede et katolsk liv. 
Og egentligt var det ret simpelt: 
Det var vel bare at samle dem og 
tro på, at det kan lade sig gøre?

”Familierne 
er rygraden i 

menighederne”
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For ville det ikke være fedt at 
kunne gøre en forskel som mi-
noritet i Danmark? Jeg har altid 
drømt om, at når jeg rigtigt blev 
voksen, så skulle jeg flytte til en 
lille jysk landsby, hvor jeg virke-
lig ville kunne gøre en forskel. 

I storbyen forsvinder et initiativ 
let i mængden – man kan miste 
lysten til at gøre en forskel, da 
det føles som om, at der er så 
mange mennesker omkring 
en, at det ville kræve uanede 
mængder af energi 
at trylle den perfekte 
ægte empati op af 
lommen til dem alle 
sammen. 

Alligevel er jeg endt 
op i København, fordi jeg har 
indset, at storbyerne i princippet 
også består af ”små landsbyer”. 
Den Katolske Kirke er min lille 
landsby – det er dér, hvor jeg 
kan virkelig kan gøre en forskel! 

”Den katolske 
Kirke er min 
lille landsby”

Hvad betyder de her 
familiearrangementer for jer, og 
hvorfor brænder I for netop det her?

”Vi gør det, fordi vi mener, at fam-
ilierne er rygraden i menighed-
erne. Det er umuligt at leve et 
katolsk liv uden menighederne 
omkring sig. Vi tror på, at ån-
delig næring til familierne får 
menigheden til at vokse som 
helhed. 

Et godt fællesskab får flere til at 
ville være med, og de 
her arrangementer 
kan gøre, at andre 
familier får lettere 
ved at fortælle deres 
børn om troen. 

Efter jeg er selv er 
kommet med i en bedegruppe for 
familiefædre, er det gået op for 
mig, hvor vigtigt det er med et ka-
tolsk fællesskab, hvor man deler 
og fortæller om sin tro. Der er så 
mange forskellige måder at være 
troende på, og det er for godt til 
ikke at blive delt! Vi skal fortælle 
de gode historier og inspirere 
hinanden!”

af Peter Andreas Munk-Nielsen 
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Mit navn er Taida Krawczyk Thomsen. Jeg er også medlem af den 
katolske menighed på Færøerne. Jeg bor i Klaksvík, hvilket er en times 
kørsel fra Tórshavn, hvor vores kirke er. Det føles ret normalt for mig at 
være en katolik her på Færøerne. I går i kirke for at høre evangeliet og 
for at lære mere om min tro.

Vi har nogle gruppeaktiviteter i kirken. Diana har nævnt Spírar og 
sommerlejr, og nogle gange mødes vi for at lave andre ting også. Der 
er meget få af os, og jeg ville ønske, vi var flere.

Foto: Lea Uhlott Noval 

KATOLIK 
på Færøerne 
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Jeg er Diana Olsen. Jeg er 11 år gammel, og jeg er en aktiv del af 
menigheden i Mariukirkjan på Færøerne. Jeg er glad for at være medlem af 
den katolske kirke her. Jeg er ministrant, og det var mit ønske, fra jeg var en 
lille pige i St. Annæ Kirke på Amager i Danmark. Jeg blev inspireret, da jeg så 
nogle piger hjælpe præsten under messen. 

Min mor støtter og opfordrer mig altid til at gå i kirke hver søndag, fordi det 
kan gøre min tro på Gud stærkere. Hun fortæller mig, at det ikke er nok bare 
at sige, du tror, men du bliver nødt til at deltage i lovprisningen og hylde 
det. Du skal vise, at du tror. Søster Florence lærte os også om Jesus, hvilket 
fik mig til at gå i kirke hver søndag. Jeg kan godt lide, når præsterne taler om 
deres oplevelser med evangeliet under deres prædiken.

Vi har en gruppe kaldet Spírar (da. Spirer). Gruppen blev startet af søster 
Florence. I vores gruppe beder vi rosenkransen, og laver kreative ting. Vi 
taler om Jesus, faste, advent og jul. Vi har også en sommerlejr. Vi kunne 
godt tænke os flere unge mennesker til at være med i vores gruppe, da vi er 
meget få, og vi er den Katolske Kirkes fremtid.
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af David Noval

Den hellige familie 
som forbillede       

Fejringen af den hellige familie 
er en vigtig højtid, ikke alene for 
katolikker, men også for andre 
kristne, der også fejrer den.

Når vi som katolikker holder fest 
og fejrer noget i kirken, så er det 
blandt andet, fordi der en historie, 
der er vigtig for os, og som vi kan 
bruge i vores hverdag. Da jeg var 
ung, tænkte jeg: ”Nåh ja – det er 
meget godt, men det skete jo for 
2.000 år siden, og hvad kan det 
have af betydning for mig i dag?”. 

Jeg er sikker på, at der er mange, 
der også tænker sådan, og det er et 
sundt og godt spørgsmål, som jeg 
synes, vi alle skal stille os selv og 
hinanden.

Her i efteråret ved vi, at vi 
nærmer os julen – en højtid 
som de fleste glæder sig til. Jeg 
holder meget af julen. Stemnin-
gen, som julen bringer, hvor 
vi i årets mørkeste tid rykker 
tættere sammen med dem, vi 
holder af. Både i skolen, på 
arbejdspladser og i familierne 
bliver der hygget og fejret.

Juletiden, der starter med 
juleaften og slutter den første 
søndag i januar, hvor vi fejrer 
Herrens (Jesu) dåb. I denne 
juletid fejrer vi flere fester i 
kirken. Blandt andet den første 
søndag i juletiden (i år 26. 
december), hvor vi fejrer Den 
Hellige Familie: Jesus, Maria og 
Josef. Det er en højtid, der ofte 
drukner i jul og fridage.
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...fortsættes næste side!

Hvad kan vi egentligt bruge fes-
ten for Den Hellige Familie til?

Hvis ikke vi hele tiden stiller 
spørgsmål ved vores fejringer, 
og dermed tænker over dem og 
spørger, hvad disse højtider og fes-
ter betyder for os i dag, så mister 
de fuldstændigt deres værdi.

Når Gud valgte, at Jesus skulle 
fødes og leve i en familie, så er 
det ikke bare, fordi det var den 
eneste mulighed, men der er en 
helt bestemt mening med det. 
Jesus Kristus kunne godt blive 
fysisk skabt som voksen og derved 
springe barn- og ungdommen 
over.

Jesus Kristus er fuldt menne-
ske og fuldt Gud. Det vil sige, at 
han både er ophøjet som Gud og 
almægtig, og samtidig er helt som 
os med følelser, forelskelse, smerte, 
glæde og sorg. Jesus ved altså, 
hvad det vil sige at være menneske 
– for han er det selv.

Når han lod sig føde i en ildelug-
tende stald som baby og vokse op 
i en familie, med alt hvad det in-
debærer, så er det netop et stærkt 
tegn på, at familien er ufattelig 
vigtig med både en far, en mor og 
naturligvis børnene.

Vi hører først om Jesus, når han 
er voksen (på nær hvor han første 
gang som ung besøger templet). 
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“...derfor har familien også 
en helt særlig status

 i den katolske kirke...”

Dette betyder nødvendigvis 
ikke, at det også i dag absolut skal 
være sådan, at mor går hjemme 
og passer børnene, og far går på 
arbejde og skaffer penge til hus-
holdningen. Det helt afgørende er 
balancen, og at der tages hensyn 
til alle behov i familien (særligt 
børnenes i de første år).

Man kan godt fordele opgaverne 
på en anden måde, men balan-
cen er afgørende. Netop denne 
balance er familien garant for, og 
bl.a. derfor er det også denne ene 
familieform, der af Den Katolske 
Kirke anses for være den rigtige 
og hellige.

Netop dette viser, at barn- og 
ungdommen er meget vigtig 
og kræver tid, stabilitet og den 
kærlighed, som kun en mor og 
far kan give sine børn.

Derfor har familien også en 
helt særlig status i Den Katolske 
Kirke. Det er så at sige ikke alene 
familien med Jesus, Maria og 
Josef, men enhver familie med far 
mor og børn, der er hellig.

Maria viser sig både i Biblen og 
i en række åbenbarelser gennem 
tiderne som den omsorgsfulde 
moder til os alle.

Hun bekymrer sig om os og 
vores frelse både i nutid og 
fremtid – som enhver anden mor 
bekymrer sig om sine børn og 
føler med dem, både når det går 
dem godt og dårligt.

Josef er familiens beskytter og 
fejres også som sådan i Kirken. 
Gennem sit arbejde som tømrer, 
sikrer han, at familien har trygge 
rammer. Som i enhver familie har 
både mor og far vigtige opgaver, 
der skal løses for familiens fælles 
gode. Der er sammenhæng og 
balance.

Kryds og tværs
1

2 3

4

5 6 7

8 9

10

11 12

13

14

15

16

Across
2. fællesskabet i kirken
5. Jesu jordiske far
9. hende som har født dig

10. når vi fejre Jesu fødsel
12. den katolske kirke på Færøerne
13. nogen vi ser op til
15. aktivitet på familielejr med balloner og musik
16. Her afholdes aftenbøn på familielejr

   

Down
1. Jesu himmelske far
3. dem man folder, når man beder
4. dagens sidste tak og samtale med Gud
6. fællesskab du er en del af hjemme
7. josef' arbejde
8. når min forældre lægger mig i seng, så .... vi

11. landet vi bor i
14. det er rundt om billeder
15. de mindste i familien

Kryds 
og tværs
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1. Jesu himmelske far
3. dem man folder, når man beder
4. dagens sidste tak og samtale med Gud
6. fællesskab du er en del af hjemme
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8. når min forældre lægger mig i seng, så .... vi
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14. det er rundt om billeder
15. de mindste i familien

Kryds 
og tværs

af Lea Uhlott Noval

Svar findes på s. 25!
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Bed en bøn

af Nicoline Maria Olden-Jørgensen

Pave Frans har erklæret år 2021 til at være Sankt Josefs 
år. Dette giver os en mulighed for at huske Jesusbar-
nets far på jorden og hans kærlighed og beskyttelse. 
Herunder er en lille bøn, som du kan bede til Sankt 
Joseph for dig og selv og din familie: 

Hellige Josef,
beskyt min familie og mig fra alt ondt, 

ligesom du beskyttede Jomfru Maria og Jesusbarnet. 
Hold os altid tæt til Gud og hjælp os med at efterligne 

Den Hellige Familie i vores egen familie! 
Amen! 
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af Nicoline Maria Olden-Jørgensen

Fire udvalgte til dig

FILM
Se den spændende og gribende film When The Game 
Stands Tall om en træner med et katolsk syn på coach-
ing og livet. Hovedrollen bliver spillet af Jim Caviezel - 
også kendt fra sin rolle i The Passion of The Christ. Filmen 
kan streames på bl.a. YouTube. 

APP
Superbook kan downloades både til iPhone og Android. Her 
kan du eller dit barn - på bl.a. engelsk, fransk eller spansk - 
se videoer med bibelhistorier, spille spil og quizze. 

PODCAST
I denne engelsksprogede podcast kan du lytte til Father 
Josh, der besvarer spørgsmål indsendt af lyttere. Fokus er 
på troen i dagligdagen og dækker emner som faste, 
ungdomsliv, ægteskab, spiritualitet og meget andet. 
Findes via Google. 

PODCAST
Glorias tidligere faste indslag ”Udvid min horisont” 
findes nu i lydformat. Den findes i fire afsnit allerede og 
er en samtalepodcast ml. værterne Asta Kløve Kranich og 
Peter Andreas Munk-Nielsen. Hvert afsnit inviterer de en 
ung katolik ind og taler om den unge katoliks forhold til 
Gud og troen, religiøse oplevelse, hvad der definerer dem 
som katolikker mm. Samtalerne kommer vidt omkring, er 
meget inspirerende – og udvider din horisont. 
Findes på Spotify.
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Billeder fra 
Midi-lejr på øm

16
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© Mame, 2012

af Jean-François Kieffer og Christine Ponsard

JESU MIRAKLER

22

JAIRUS’ DATTERJAIRUS’ DATTER
MARKUSEVANGELIET 5,21-24 OG 35-43MARKUSEVANGELIET 5,21-24 OG 35-43

Jesus går ved søens bred, da Jairus, en af 
lederne i synagogen, kommer hen til ham.

Min lille datter 
ligger for døden. 

Kom og frels hende.

Jesus begiver sig på vej, 
men på vejen...

Jairus, din 
datter er 

død...
Hvorfor gøre 
Mesteren 
ulejlighed 

mere?

Jairus, 
frygt ikke, 
tro kun!

I Jairus’ hus er der gråd 
og stor fortvivlelse.

Hvorfor så 
meget larm? 

Barnet er ikke 
død, hun sover.

Men folk gør nar ad Jesus.
* Det betyder: Lille pige, jeg siger dig, rejs dig op!

oversat af Marcelino Gaugin
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af Jean-François Kieffer og Christine Ponsard

JESU MIRAKLER

22

JAIRUS’ DATTERJAIRUS’ DATTER
MARKUSEVANGELIET 5,21-24 OG 35-43MARKUSEVANGELIET 5,21-24 OG 35-43

Jesus går ved søens bred, da Jairus, en af 
lederne i synagogen, kommer hen til ham.

Min lille datter 
ligger for døden. 

Kom og frels hende.

Jesus begiver sig på vej, 
men på vejen...

Jairus, din 
datter er 

død...
Hvorfor gøre 
Mesteren 
ulejlighed 

mere?

Jairus, 
frygt ikke, 
tro kun!

I Jairus’ hus er der gråd 
og stor fortvivlelse.

Hvorfor så 
meget larm? 

Barnet er ikke 
død, hun sover.

Men folk gør nar ad Jesus.
* Det betyder: Lille pige, jeg siger dig, rejs dig op!

på 
tegneserie

JESU 
MIRAKLER

23

Jesus går ind, hvor 
pigen ligger, sammen 
med Peter, Jakob, 
Johannes og barnets 
forældre.

Talitha
kum!

*

Sig det ikke 
til nogen...

Og 
giv hende 
noget at 
spise!

* Det betyder: Lille pige, jeg siger dig, rejs dig op!

© Mame, 2012
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af Jean-François Kieffer og Christine Ponsard

JESU MIRAKLER
PETERS SVIGERMORPETERS SVIGERMOR
MATTHÆUSEVANGELIET 8,14-16MATTHÆUSEVANGELIET 8,14-16

16

I Kapernaum kommer Jesus ind hos 
Peter. Inde i huset ligger en kvinde med 
feber.

Det er min 
svigermor

Jesus tager kvindens 
hånd

... og feberen forla-
der hende!

Hun står op og 
sørger for Jesus.

© Mame, 2012

20



af Jean-François Kieffer og Christine Ponsard

JESU MIRAKLER
PETERS SVIGERMORPETERS SVIGERMOR
MATTHÆUSEVANGELIET 8,14-16MATTHÆUSEVANGELIET 8,14-16

16

I Kapernaum kommer Jesus ind hos 
Peter. Inde i huset ligger en kvinde med 
feber.

Det er min 
svigermor

Jesus tager kvindens 
hånd

... og feberen forla-
der hende!

Hun står op og 
sørger for Jesus.

på 
tegneserie

JESU 
MIRAKLER

17

Det bliver aften, og mange besatte og syge bliver 
bragt hen til Jesus. Han befrier dem for onde ånder 
og helbreder dem fra deres sygdomme.

© Mame, 2012

21



SPOT
 på en helgen 

 Zelie og Louis Martin
- et helligt ægtepar med hellige børn

De helgener, vi skal læse om i dag, 
havde en stor familie – de fik hele 
ni børn i alt. et af deres børn nok 
langt mere kendt, end de selv er. 
Deres datter er nemlig den store 
helgen skt. Thérèse af Lisieux, som 
mange kender og elsker. 

Skt. Thérèse blev faktisk helgen-
kåret langt før hendes forældre, 
nemlig 90 år før. Men nu er det 
altså ikke hende, men hendes mor 
og far, vi skal se lidt nærmere på. 
De hed Zelie og Louis Martin, og 
de kom fra Frankrig.

Skt. Louis blev født først. Han 
er fra 1823, mens skt. Zelie er fra 
1831. De havde begge to planer 
om at gå i kloster, men Gud havde 
noget andet i tankerne. Louis gik 
hen og blev urmager i stedet, mens 
Zelie gik ind i håndarbejde.

De mødte så hinanden i byen 
Alencon i det nordlige Frankrig 
og blev gift i 1858. Selvom de le-
vede et nogenlunde behageligt liv, 
var der mange udfordringer. 

De fik ni børn, men hele fire af 
dem døde som spædbørn. Men 
de levede tæt på Gud. De gjorde, 
hvad de kunne for at hjælpe de 
fattige, og de bad hver dag med 
deres børn. 

Deres vandring sammen her på 
Jorden stoppede dog i 1877, da 
Zelie døde af brystkræft, 45 år 
gammel. Louis stod nu alene med 
sine døtre og flyttede så til byen 
Lisieux, hvor de var tæt på Louis’ 
bror og hans kone, som kunne 
hjælpe med at uddanne Louis’ 
fem piger.
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af Rasmus Münchow

Skt. Louis og skt. Zelie havde 
begge to ønsket at gå i kloster, før 
de mødte hinanden, men Gud ledte 
dem til ægteskab med hinanden – 
og så kaldte Han til gengæld alle 
deres fem overlevende døtre til at 
gå i kloster i stedet. Den yngste, 
Thérèse, blev nonne allerede som 
15-årig.

Selvom man kunne forestille sig, 
at det måtte have været svært for 
skt. Louis, fik han alligevel styrken 
af Gud til at sige: ”Det er en stor, 
stor ære for mig, at Gud ønsker at 
tage alle mine børn. Hvis jeg havde 
noget bedre, ville jeg ikke tøve med 
tilbyde ham det.”

Her ser vi skt. Louis’ store 
kærlighed til Gud – han giver 
sine børn tilbage til Gud, som 
han havde fået sine børn af til 
at starte med. Og ved at hans 
børn gik i kloster, fik vi så stor 
en helgen som skt. Thérèse, som 
det virkelig kan anbefales lære at 
kende, særligt hvis man er ung!

Og det var Thérèse, der sagde 
om sine forældre: ”Gud gav mig 
en far og en mor, som var mere 
værdige til himlen end til jorden.” 
Det er nok den bedste måde, man 
kan slutte en artikel om de to.
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Billeder fra 
familieretræte
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SVAR til kryds-og-tværs s. 13: 
1: Gud, 2: meninghed, 3: hænderne, 4: aftenbøn, 5: Josef, 6: familie, 
tømrer, 8: putter, 9: mor, 10: jul, 11: Danmark, 12: Mariukirkjan, 13: 

forbillede, 14: rammer, 15 (across ): børnefest, 15 (down): børn, 
16: sommerkirken. 
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Indled gerne jeres aftenbøn med en kort 
samtale: Hvordan var dagen? 
Hvordan er den gået? 
Selv om dagen har været hård, så er der 
altid noget, som man kan takke for.

AFTENbøn med børn
en guide fra Pastoral-Centret 

SIG TAK 
Mange børn takker gerne Gud. Med deres sans for detal-
jer gør de listen lang: Tak for oplevelser, dyr, mad, solen, 
skyer, edderkopper… 
Du kan bruge dine fem fingre: Du og dit barn nævner hver 
fem ting, som gjorde dagen god.
Nogle gange er vi forældre fristet til at afkorte bønnen. 
Måske er vi trætte, og så bliver vi utålmodige. Men husk:

Dit barn taler med sin himmelske far, lad det bede! 

Hvis dit barn har på fornemmelsen, at du helst vil have 
bønnen overstået, tilpasser det sig. Så bliver den personlige 
og fortrolige bøn til en ydre remse uden indre deltagelse.

Men lader du barnets bøn tage sin tid, lærer det at samle 
sig, tænke over sin dag, blive opmærksom på alt det positive 
og udtrykke ægte taknemmelighed med sine egne ord.
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Find mange flere 
idéer til den 

katolske familie 
og katekese på 

pastoral-centret.dk

BED FOR HINANDEN
I kan også bede for familie, venner og andre. Det styrker 
barnets empati og dets vilje til at vise omsorg for andre. 
Lad bønnen være fri, men tilføj gerne korte, indlærte bøn-
ner eller sangvers, som dit barn kan vælge mellem.

Forcér ikke noget, lad også stilheden få sin plads. Lad dit 
barn takke kort eller længe. Og bed selv! Vil barnet nogle 
gange ikke bede, kan du tilbyde at bede dets bøn i stedet. 
Vær sikker på: Det kommer til at bede igen. Børn er tro-
faste. De gør ikke altid, som vi siger, men de gør, som vi gør.

BØN ARVES OGSÅ
Når dit barn ser dig bede, vil det gøre som dig: Folde hæn-
derne, bøje hovedet, lukke øjnene, på knæ osv. Dit barn 
efterligner dig allerede inden, det kan tale. 

Om aftenen kan du gøre korstegnet med din tommelfinger 
på den lille pande og bede om Guds, Jomfru Marias og eng-
lenes beskyttelse. Derefter kan barnet trygt begive sig ind i 
søvnen og drømmene. 27



Familielejr på Øm 
– igen
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Vinduet i sommerkirken udsmyk-
ket med børnenes perleplader

I år tog vi på Familielejr på 
Øm – igen. For ja, vi var med 
for 9 år i træk – vi kan sim-
pelthen ikke undvære det.
Vi var afsted med Valdemar på 
9 år og Christoffer på 6 år, og 
for dem er familielejr på Øm 
en lige så fast tradition som 
juletræ juleaften.

Hvorfor vil børnene på familielejr? 

Vi har spurgt børnene, hvorfor 
de så gerne vil afsted på fami-
lielejr, og de svarer enstemmigt, 
at det er det fedeste i hele verden 
– de får lov til at være sammen 
med gamle og nye venner en hel 
uge uden pause – som 6 dage 
med legeaftaler. 

Samtidig får de lov til at være 
en del af en gruppe, hvor det 
er helt normalt at skråle Hil dig 
Maria (eller som der i mange år 
blev sagt: Hilda Maria) for fuld 
udblæsning, mens man spiller 
fodbold. 

De får lov til at finde ro i kirken 
ved aftenbøn og tale om deres 
tro med andre børn og vok-
sne, som også tror. Og så er der 
selvfølgelig også badning i søen, 
dagløb, kage, børnefesten, kano-
ture, fodbold og meget, meget 
mere.

Vores børn har i mange år 
også nydt at være sammen med 
deres gudforældre, som også 
deltager på lejren – en kæmpe 
gave for både gudforældre og 
børn. Valdemar spurgte eksem-
pelvis sin Gudfar for et par år 
siden, hvad det var for noget 
sovs man bad for i Fadervor?!

Sammen fandt de ud af, hvad 
det var, han mente – Således 
også på Jorden – lyder åbenbart 
som sovs på Jorden, når man 
er 7 år. En gave at være et sted, 
hvor man kan få opklaret den 
slags spørgsmål.

...fortsættes næste side!
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Christoffer og Theodora er 
ministranter 

Hvorfor vil vi som forældre på 
familielejr? 

Når vi fortæller andre, at vi bru-
ger en uge af vores sommerferie 
på en katolsk familielejr, er de 
fleste helt uforstående – hvilket 
jeg nok også selv ville være – 
men i en travl hverdag er vi ikke 
de flittigste til at komme i kirken, 
men på familielejr er muligheden 
der. Vi får lov til at give den tro 
videre, som vi selv er opvokset 

Og så i børnehøjde, hvilket er 
fantastisk, for troen er faktisk 
allersmukkest, efter min mening, 
i netop dén højde. At få lov til at 
sidde med sine børn imellem sig 
i sommerkirken i skumringen til 
aftenbøn er noget af det mest 
vidunderlige for os som forældre.

Ud over troen er det som 
småbørnsforældre også bare 
skønt at få lov til at være sammen 
med andre, der er samme sted i 
livet. 

Den magiske følelse, man har, 
når børnene er lagt i seng, og 
man sidder sammen med gamle 
venner med en øl i hånden og 
natmad på tallerkenen og bare 
hygger – uden at tænke på at 
nogen skal køre hjem, nå et tog 
eller på arbejde næste dag. 

Når en hyggelig aften er slut, 
kan man bare smutte ned på 
værelset og putte sig sammen 
med sine unger med visheden 
om, at i morgen er der endnu 
en dag. 
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Missionen er lykkedes!

Familielejr på Øm er en til-
trængt pause fra hverdagen og 
en af de bedste måder at være 
sammen med sine børn og ven-
ner på. Det har også været med 
til, at vores børn nu selv tager 
afsted på børnelejr. 

Vi havde den store oplevelse at 
hente vores børn fra årets bør-
nelejr i år og være med til lejrens 
sidste aftenbøn. 

At se de to drenge stå der, 
blandt nye og gamle venner, 
med hinanden i hånden og syn-
ge Hil dig Maria i sommernatten, 
fik tårerne frem i øjnene på mig 
– for hvor er det stort, at se sine 
børn være en del af det fælless-
kab, som vi selv har været som 
børn, og vide, at de næste mange 
somre skal de bruge på Øm, også 
når vi ikke længere skal på fami-
lielejr. Missionen er lykkedes.

Stor koncentration ved 
perlepladerne!

af Anne-Marie Reinhardt
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Navn: Leo Xavier Olden-Justino

Alder: 8 år

Skostørrelse: 35

Yndlingssport: Basketball

Yndlingsbog: Jumbobøger

Yndlingsfilm: Space Jam 2

Yndlingsmad: Sushi 

Hobbier: Danse, lege med Pokemon og PlayStation

Sakramenter: Dåb, skrifte og 1. kommunion

Hvad er det bedste ved at være på lejr? Dagløbet, festaftenen 
og at være sammen med så mange andre DUK’ere.

Yndlingsbibelhistorie: Historien om Johannes’ åbenbaring, 
hvor han ser Jesus i sin drøm.
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Giv tegningen af Den Hellige Familie nogle flotte farver!
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1.
2.
3.
4.

af Nicoline Maria Olden-Jørgensen

Sådan laver du flot pynt om Skabelsen:
Klip cirklerne nedenfor ud eller kopier dem og klip dem så ud.
Farvelæg dem i flotte farver
Fold dem alle sammen på midten 
Start med cirklen med Days of Creation, lim på den ene halvdel og lim 
så den følgende cirkel på med halvdelen af denne. 

Det kreative hjørne
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af Nicoline Maria Olden-Jørgensen

Fortsæt indtil du kommer til 
sidste cirkel med hviledagen. Her 
limer du hele cirklen for at lukke 
kuglen sammen. 
Lav et lille hul i toppen af kuglen, 
put en snor igennem og hæng 
din pynt op!

6.

5.
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Gloria 
støttes af:

Vil du være med i Glorias redaktion?
Kan du lide at skrive artikler?
Tage billeder?
Lave interviews?
Være kreativ?

Eller måske noget helt andet..? I Glorias redaktion er vi på 
udkig efter nye frivillige - både dem, der vil være med som 
faste skribenter eller på freelance-basis!

Hvis du kunne tænke dig at være med eller bare høre lidt 
mere om redaktionens arbejde, så kontakt redaktør Peter 
Andreas via Facebook, smid en mail til gloria@duk.dk eller 
skriv en besked på DUK’s insta, så tager vi kontakt!

Mange hilsner fra Lea, Nicoline, Jens og Peter Andreas 


